

Số: 278 /KH-UBND

Tây Ninh, ngày 10 tháng 02 năm 2019

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thi hành Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018**

Thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 6 vào ngày 20 tháng 11 năm 2018 và có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 07 năm 2019 (viết tắt là Luật); Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày 21 tháng 01 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018.

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai, thi hành Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 trên địa bàn tỉnh như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tiếp tục quán triệt chủ trương, nghị quyết và thể chế hóa quan điểm của Đảng, Nhà nước trong việc đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng và nâng cao hiệu quả phát huy quyền của công dân thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

- Xác định các nội dung công việc, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức triển khai thi hành Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 đảm bảo tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu lực, hiệu quả.

- Gắn triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp với thực hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước, phát huy đầy đủ vai trò, trách nhiệm của các sở, ban, ngành và UBND các cấp trong thực hiện Kế hoạch.

##### **2. Yêu cầu**

- Các cơ quan, địa phương và cơ quan liên quan tổ chức quán triệt và thực hiện triển khai thi hành nghiêm túc Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 đảm bảo đúng chủ trương, đường lối và sự chỉ đạo thống nhất của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh.

- Các nội dung, hoạt động đề ra phải bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm; phân công rõ trách nhiệm chủ trì, phối hợp; chú trọng việc lồng ghép, kết hợp để sử dụng nguồn lực tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo phù hợp với điều kiện trên địa bàn tỉnh hiện nay.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018**

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 cho cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan thực hiện: Hội đồng Phối hợp, phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh; các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2019 và những năm tiếp theo.

b) Tổ chức thực hiện các chuyên trang, chuyên mục phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên các phương tiện thông tin, truyền thông.

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan Báo, Đài của tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2019 và những năm tiếp theo.

c) Tổ chức biên soạn, phát hành các tài liệu phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Thanh tra tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Quý II, năm 2019 và những năm tiếp theo.

d) Tổ chức tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên hệ thống truyền thanh xã, phường, thị trấn.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông; Đài Phát thanh và Truyền hình; UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Năm 2019 và những năm tiếp theo.

## **2. Triển khai thực hiện các giải pháp đổi mới công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung và pháp luật về phòng, chống tham nhũng**

a) Tổ chức giới thiệu, tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật của tỉnh, Cổng thông tin điện tử các sở, ban, ngành tỉnh pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2019 và những năm tiếp theo.

b) Biên soạn, cung cấp đầy đủ, kịp thời tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh vực, phát huy ưu thế của công nghệ thông tin trong chia sẻ, hỗ trợ, đăng tải tài liệu tạo thuận lợi cho nhân dân tiếp cận, khai thác và sử dụng.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Thanh tra tỉnh, các sở, ngành; UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

c) Triển khai có hiệu quả các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với ứng dụng tiện ích của công nghệ thông tin, mạng viễn thông (tổ chức giao lưu, hỏi đáp pháp luật trực tuyến; hội nghị trực tuyến; thư điện tử, điện thoại, mạng xã hội,...).

- Đơn vị thực hiện: Sở Tư pháp, các sở, ngành; UBND các huyện, thành phố.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành tỉnh, các UBND huyện, thành phố, các doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh căn cứ Kế hoạch của UBND tỉnh và tình hình thực tế của đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thi hành có hiệu quả Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Tư pháp: Chủ trì, phối hợp với Thanh tra tỉnh, Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật và các cơ quan chức năng tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, Công ước của Liên hợp quốc về phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

3. Thanh tra tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao; phối hợp với Sở Tư pháp biên soạn tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng; tổng hợp ý kiến phản hồi từ các đơn vị trình UBND tỉnh báo cáo Thanh tra Chính phủ.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo: Tiếp tục thực hiện đưa nội dung giáo dục nhân cách, đạo đức, lối sống nhằm phòng, chống tham nhũng vào chương trình giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng đối với học sinh trung học phổ thông, sinh viên, học viên và người có chức vụ quyền hạn theo quy định của pháp luật.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Luật gia, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Tỉnh đoàn thông qua hoạt động của tổ chức mình tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Luật phòng chống tham nhũng năm 2018 đến hội viên, đoàn viên và nhân dân./.

Nơi nhận: *lg*

- Thanh tra Chính phủ;
- Bộ Tư pháp;
- TTTU, TT.HĐND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức CT-XH;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- CVP, PCVP Long;
- Lưu: VT.

NC-THONG

(2)

KT. **CHỦ TỊCH.**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Văn Chiến